



کار شما
یک افتخار بزرگ بود

صفحه ۲



منتظری
به دیوان عالی کشور رفت

صفحه ۲

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاری

دوشنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۲ - ۲۰ محرم ۱۴۴۵ - ۱۷ آگوست ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۶۰۱ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

الخلیج بررسی کرد

پشت پرده نگاه شورای همکاری خلیج فارس به کرملین

صفحه ۳

جزئیات جدیدی از کودتای حزب آترناتیو برای آلمان فاش شد

رخنه وارثان هیتلر در برلین

صفحه ۱۱



حمایت قالیباف از عدم

شفافیت آرای نمایندگان

گروه سیاسی - رحمان زین‌الدین: نمایندگان مجلس در جلسه غیرعلنی روز یکشنبه با رای استمزاجی خواستار بررسی لایحه عفاف و حجاب براساس اصل ۸۵ قانون اساسی شدند. این اقدام به این معنی است که قالیباف با حمایت از نمایندگان تندرو مجلس راهکاری برای پنهان کردن آرای آنها در آستانه انتخابات اسفندماه یافته و نمایندگان نیز از ترس برزش آرای خود طرح عفاف و حجاب را پشت درهای بسته و به دور از چشم ناظر مردم و...

صفحه ۲

پیشنهاد جمع آوری

پله‌های برقی تهران

گروه اجتماعی - فخری سادات مسچی: داستان آسیب‌های پله برقی در تهران سریالی شده است و متأسفانه شهرداری زاکانی با همه ادعاهایی که دارد، هیچ کاری در این خصوص انجام نداده است. حالا بعد از اتفاقی که در متروی تهران افتاد و سقوط یک دخترچه ۹ ساله از پله برقی منجر به قطع مچ او شد، یکی از اعضای شورای شهر تهران درخواست داده تا...

صفحه ۴

یکه تازی ریاض

در اوپک

گروه اقتصادی - حشمت‌الله رضوی: روز سیزده مرداد (جمعه چهارم آگوست) کمیته وزراتی نظارت بر بازار اوپک پلاس تشکیل جلسه داد و طی بیانیه‌ای با ارزیابی وضعیت بازار جهانی نفت به طور ویژه از اقدامات عربستان برای تثبیت بازار نفت حمایت و از سیاست این کشور در زمینه کاهش داوطلبانه تولید نفت به میزان یک میلیون بشکه در روز، قدرانی کرد. در فاصله دوره دو ماهه نشست‌های اوپک در چهارم ژوئن و چهارم آگوست قیمت‌های...

صفحه ۱۰

سر مقاله



سجاد عبودی

از آنجا که اصل بازدارندگی، به مقابله با طیف گسترده‌ای از تهدیدات می‌پردازد، هم در حوزه قضایی استعمال می‌شود و هم در حوزه امور نظامی و استراتژیک، اما اجزای بازدارندگی در فضای سایبر، تنها در صورتی پیشنهاد می‌شود که خطراتی که امکان عینیت یافتن دارند بر امنیت و ادامه حیات یک دولت تاثیر مستقیم داشته باشند؛ بنابراین هر دولت خود را موظف می‌دارد که به هر نحو ممکن چالش‌های موجود را مرتفع سازد.

چالش‌های یک حمله، برآورد تاثیرات متحمل و بازسازی جزء به جزء حوادث و تعیین اهداف یک حمله، در چارچوب اتصال عمومی شبکه‌ها و بازیگران، فضای سایبر را از سایر فضاهایی که بازدارندگی در آنها شکل می‌گیرد، متمایز می‌سازند. بازدارندگی در فضای سایبر، هرچند که میسر و ممکن به نظر می‌رسد، اما نمی‌تواند تنها به اقدامات موجود محدود شود بلکه باید مفاهیم منحصر به فردی در این زمینه توسعه یافته و ارائه گردند.

در رابطه با تسلط و قدرت در فضای سایبر نیز مسئله همین است. براساس گفته‌های «انیل تی کوتل» می‌توان گفت که قدرت در اینجا عبارت از «توانمندی به کارگیری فضای سایبر به منظور کسب امتیاز و تاثیر بر حوادث در سایر محیط‌های عملیاتی، با استفاده از تجهیزات قدرت» می‌باشد. نکته مهم این است که در آستانه ورود به فضای سایبر تا حدی پایین است که بر خلاف سایر حوزه‌های کلاسیک (زمین، دریا، هوا، فضا) هر کشور، سازمان، گروه اجتماعی یا فردی می‌تواند به آن نفوذ کرده و نقش غیر قابل انکاری در آن ایجاد کند. در حوزه کلاسیک، مناقشه اغلب با فرسایش و ذخایر یکی از طرفین پایان می‌یابد، در حالی که اغلب اقدامات خصمانه در فضای سایبر تقریباً بدون

گزارش روز

یک رسانه چینی در گزارشی با اشاره به تحولات و توافق‌های همکاری اخیر میان چین و کشورهای عربی عضو شورای همکاری خلیج فارس نوشت که پکن برای تسریع در اجرای توافق تجارت آزاد با کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس به تکاپو افتاده است.

روزنامه گلوبال‌تایمز، «وانگ یی» وزیر امور خارجه چین به زائگی در تماس تلفنی با شیخ «عبدالله بن زاید آل نهمان» همسای اماراتی خود، خواستار تسریع اجرای توافق تجارت آزاد با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس شد.

وی افزود: چین آماده ارتقای هماهنگی راهبردی با امارات در صحنه جهانی، حمایت مشترک از چندجانبه‌گرایی واقعی، مخالفت با یکجانبه‌گرایی و قدرتی برخی دولت‌ها است. پس از اولین نشست

بازدارندگی سایبری در فضای بین‌الملل

هزینه هستند.

نتیجه آن می‌شود که به گفته «ژوزف اس نای جی آر» قدرت در فضای سایبر ذاتا گسترده است و بیان بازیگران مختلف تقسیم می‌شود.

در حقیقت برخی چالش‌های موجود در حوزه بازدارندگی سایبری مشابه چالش‌های سایبر اشکال بازدارندگی هستند. برای مثال مسئله شناسایی مهاجمان سایبری یادآور چالش‌های بازدارندگی تروریسم هسته ای است. شناسایی تاثیرات یک حمله سایبری در قیاس با شناسایی تاثیرات تسلیحات بیولوژیک شباهت بسیاری دارد. همچنین غیر قابل رویت بودن سلاح‌های رایانه‌ای، در بسیاری از موارد در قیاس با چالش مربوط در زمینه تسلیحات بیولوژیک، بسیار مشابه است.

بنابراین می‌توان از راهکارهای روش شناختی بازدارندگی در این حوزه، برای تعریف برخی از عناصر بازدارندگی سایبری بهره گرفت؛ در برابر تهدید تروریسم می‌توان مفاهیم «بازدارندگی از طریق اسکر» و «بازدرندگی غیر مستقیم» و در مقابل تهدیدات بیولوژیک می‌توان مفهوم «بازدارندگی متقارن» را به کار بست.

هنگامی که برای اجرای بازدارندگی سایبری پاسخ‌گویی متناسب برگزیده می‌شود، باید ترجیحا اعمال قدرت فیزیکی در برابر اقدامات بدخواهانه سایبری را کنار گذاشت. این امر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، به این دلیل که بازیگرانی که تدابیر انتقام‌گیری بر روی آنها اعمال می‌شود بسیار متنوع (از دولت‌ها گرفته تا افراد شخصی) هستند.

ممکن است در پاسخ به اقدامات فرد، گروه‌های جنایی یا سازمان‌های تروریستی بی تناسب و یا حتی در برخی موارد ناکافی باشند. با اتکا به این مسئله می‌توان از حمله‌ای جدید یا حملات تلافی‌جویانه‌ای که به سوی تضاعد پیش می‌روند اجتناب کرد. اگر فرض کنیم که توسعه اینترنت و تجهیزات دیجیتال و ارتباطی در سطح جهان، به ویژه در قلب ادارات و شرکت‌های بخش خصوصی، با روند یکسانی در حال رشد است، به این نتیجه می‌رسیم

که تقارن کامل تجهیزات به کار گرفته شده و تاثیرات مورد نظر از لحاظ مفهومی امکان پذیر است. بافت ژئواستراتژیک و بافت فنی، می‌تواند تخصیص اقدامات خصمانه به بازیگران مسئول راه، تسهیل سازد؛ برای مثال در حمله سایبری روسیه، هر چند سرویس‌های رسمی روسیه مستقیما عملیاتی را برای خنثی‌سازی سرورهای این کشور انجام ندادند، اما به نظر می‌رسد که روسیه نقش قابل توجهی در این حمله داشته است.

البته نمی‌توان گفت که این مسئله تنها عامل تعیین‌کننده برای شناسایی یک بازیگر است؛ چرا که در برخی موارد ممکن است بازیگرانی حمله‌ای را صورت داده و یکوشند تا بازیگر ثالثی را متهم سازند. حتی ممکن است دولتی، برای افزایش موضع بازدارندگی خود، به دروغ مسئولیت حملات سایبری رقیبش را بر عهده گیرد. امروزه، مفاهیم نوین «امنیت سایبری»، «دفاع سایبری» و «بازدارندگی سایبری» جایگزین مفهوم «تسلط اطلاعاتی» شده‌اند. البته هیچ متن رسمی‌ای در امریکا منتشر نشده است که استعمال دکترین بازدارندگی سایبری از سوی امریکا را توصیف کند، اما این مفهوم در بسیاری از اسناد اخیر کاخ سفید معرفی و یا احیا شده است.

موضوع بازدارندگی در فضای سایبر به درستی درک شده است. ظاهرا با توسعه فنون انفورماتیک و ارتباطات و با عمومی‌سازی به‌کارگیری اینترنت در کارهای روزمره بشری وقت آن رسیده که مسئله دفاع در فضای سایبر - در فضای سایبر شاهد عدم تقارن روزافزون میان مواضع حمله و دفاع هستیم- را تکمیل کرده تا بتوان تمامی گزینه‌های ممکن را در زمینه دفاع در اختیار داشت.

اگر این مسئله را در نظر بگیریم که تدابیر مقابله‌جویانه می‌توانند نتایج مهم و خطرناکی را (هرچند که الزاما وجود ندارند) برای هدف مورد نظر، به همراه داشته باشند، مسئله آستانه آغاز پاسخ سایبری از لحاظ قانونی مطرح می‌شود.

یادداشت



سیدوحید کریمی

انتظور کهه در روابط بین‌الملل چند قطبی رایج شده است در منطقه هژمونی جایگاهی ندارد. این فقط شامل منطقه خاورمیانه یا غرب آسیا یا محیط پیرامونی ما نمی‌شود.

بلکه موضوعی جهانی است. مثلا تلاش اندونزی و مالزی برای تفوق یکی بر دیگری اتلاف انرژی و فرصت سسوزی بود و همین امر در مورد آرژانتین و برزیل، انگلیس و فرانسه، چین و شوروی سابق، مصر و همسایگانش، هند و پاکستان صادق است. برای همین می‌بینیم یکی از مخالفان سرسخت پیوستن انگلیس به اتحادیه اروپا فرانسه بود.

یا کشوری که بیش از همه بر سر پیوستن پاکستان به پیمان شانگهای سنگ‌اندازی می‌کرد

یادداشت

لزوم گشایش بن‌بست منطقه‌ای

هند بود. یا در اتحادیه کشورهای آمریکای جنوبی کشوری که بیش از همه برای برزیل چالش به وجود می‌آورد آرژانتین است که داعیه رقابت با آن را دارد. جمهوری اسلامی ایران هم کم و بیش طی دوران بعد از انقلاب اسلامی در آسیای مرکزی، جنوب خلیج فارس، روابسط با ترکیه، حتی با افغانستان و تقسیم دریای خزر بر نوعی تفوق‌گرایی سعی داشته که متأسفانه نه‌نتیجه نتایج مطلوب به همراه نداشته است بلکه طالبان دوم و آذربایجان در راستای تعدی‌گری در مقابل جمهوری اسلامی ایران قرار دارند.

در تاریخ روابط بین‌الملل ثبت است که ونستون چرچیل برای چندین‌هف که جای بحث جداگانه می‌طلبد با ژوزف استالین، رهبر شوروی، بدون اطلاع آمریکایی‌ها، اروپای شرقی را بین انگلیس و شوروی سابق تقسیم کردند.

در خاطرات سیاسی چرچیل آمده است که

لایحه حجاب یا پختِ خورش ایرانی در ماکروویو

فردین علیخواه

مقایسه می‌کنیم می‌دانیم و می‌بینیم که کودکان امروز در مقایسه با نسل‌های پیشین، قدر و منزلت بهتر و بالاتری دارند ولی حتی جامعه‌شناسان هم نمی‌توانند به‌یقین بگویند که اهمیت یافتن کودکان، برای مثال، در نیمه دوم سال ۱۳۷۰ یا در شهریور ۱۳۸۰ رخ داد. این نوع تغییرات نرم‌زمک رخ داده‌اند بدون آنکه توجه سریع افراد جامعه را جلب کنند.

در مقابل، تکان فرهنگی همراه با شتاب و سرعت است؛ همانند سنیل که حاصل طوفانی سهمگین است.

سرازیر می‌شود ولی نمی‌ماند. تکان فرهنگی؛ رفتن به‌سوی مقصد باشتاب است. تفاوت در اینجا بین شفافتن و رفتن است. گذاشتن همان خورش ایرانی در ماکروویو است که قرار است سریع آماده شود و ما را سیر کند. در اینجا دیگر کیفیت برایمان اهمیت ندارد و ما فقط می‌خواهیم از سُرّ گرسنگی خلاص شویم. تکان فرهنگی، پرجوش‌وخروش است. تحقق‌یافتن فراگیرترین رؤیایها در فشرده‌ترین زمان ممکن است.

در تکان فرهنگی، بی‌طاقتی برای رسیدن به مقصد وجود دارد و مسیری؛ بی‌اهمیت و بی‌جلوه می‌شود. نسکسکافه فوری و فوتی در مقابل قهوهٔ جاقفاده است.

جامعه‌شناسان معتقدند که «فرهنگ ثابت ولی متغییر است». به این معنا که فرهنگ تغییر می‌کند ولی چون تغییر در فرهنگ بسیار آرام است گویی که ثابت به نظر می‌رسد، همانند ماه که از دور ثابت است ولی به دور خود می‌چرخد.

فر خلاف تغییر فرهنگی که حاصل نوآوری‌های نو آوری، گسترش رسانه‌ها، گسترش حیات شهری، و گسترش ارتباطات بین جوامع است، تکان فرهنگی غالباً دستاورد و مقصود برخی

منبع: عصر ایران